
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082700095

95

Nº 163, sexta-feira, 27 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Nº Processo: 23232.000285/2020-11.
Pregão Nº 6/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Contratação de serviços de
tecnologia da informação e comunicação, de serviços de telefonia, para o Campus
Muriaé.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/10/2021 a 01/04/2024. Valor
Total: R$ 1.913,81. Data de Assinatura: 26/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2021 - UASG 158413 - IFSEMG - BARBACENA

Nº Processo: 23355.002493/2021-31.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 07.167.076/0001-55 - Q2 EVENTOS LTDA - EPP. Objeto: Contratação de
serviços de organização de eventos, com fornecimento de mercadorias, infraestrutura e
apoio logístico que serão prestados nas condições do termo de referência, anexo ao
edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/08/2021 a 18/08/2022. Valor
Total: R$ 15.720,00. Data de Assinatura: 18/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23773.000252/2016-69.
Pregão. Nº 10/2016. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 13.892.384/0001-46 - GESTSERVI - GESTAO E TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-
OBRA - EIR. Objeto: Suspensão da execução do serviço de motorista pelo período de
01/10/2021 até 01/02/2022 nos termos do art. 78, inc. XIV, da lei n. 8.666/96. Data de
Assinatura: 25/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento 003/2021, ao contrato 005/2019, empresa df turismo, cnpj nº
07.832.586/0001-08. Valor contratual, de acordo com a cláusula sexta do termo de
contrato 005/2019, será reajustado pela variação do ipca/ibge ocorrido no período
anualizado do mês de julho de 2021, que foi de 8,99%. Com reajuste no valor de r$
13.796,50..

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2021 - UASG 158304

Nº Processo: 23345.001245.2021 . Objeto: Adesivos de identificação para veículos oficiais
Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Necessidade do serviço, valor dentro do limite de dispensa,
usufruindo a Lei 14.065 de 30/09/2020. Declaração de Dispensa em 19/08/2021. OTAVIO
SOARES PAPARIDIS. Diretor do Dap. Ratificação em 24/08/2021. CARLOS HENRIQUE
RODRIGUES REINATO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 1.324,00. CNPJ CONTRATADA :
06.368.589/0001-61 CMR COMERCIO DE PLACAS LTDA. Valor: R$ 1.224,00. CNPJ
CONTRATADA : 11.477.096/0001-08 RENATO HUMBERTO DE CARVALHO. Valor: R$ 100,00

(SIDEC - 26/08/2021) 158304-26412-2021NE800061

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

IFSULDEMINAS - Campus Machado e a FADEMA - FUNDAÇÃO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA EXTENSÃO, PESQUISA, ENSINO PROFISSIONALIZANTE E
TECNOLÓGICO, inscrita no CNPJ sob o nº 03.049.886/0001-56, celebram o 2º Termo Aditivo
ao Termo de Cooperação Técnica - Ações Multidisciplinares:
Objeto: O prazo de vigência do presente Termo de Cooperação Técnica será prorrogado
por mais 28 (vinte e oito) dias, passando a vigorar até 01/10/2021.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

IFSULDEMINAS - Campus Machado, a ASSOCIAÇÃO AMBIENTAL CULTIVAR, CNPJ nº
12.300.270/0001-05 e a FADEMA - FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
EXTENSÃO, PESQUISA, ENSINO PROFISSIONALIZANTE E TECNOLÓGICO, CNPJ sob nº
03.049.886/0001-56, celebram o 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica
02/2019:
Objeto: O prazo de vigência do presente Termo de Cooperação Técnica será prorrogado
por mais 4 (quatro) meses, passando a vigorar até 31/08/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento (t.a 02/2021) é o reajuste em 26,49% (vinte e quatro
inteiros e quarenta e nove centésimos por cento) de insumos diversos do contrato
09/2019, conforme estabelece a cláusula sexta do referido contrato, solicitado pela
empresa, consolidado após negociação, com data base em 10 de julho de 2021, e efeitos
no período compreendido entre 01 de setembro de 2021 e 17 de setembro de 2022..

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158131 - IF DO TOCANTINS

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 23235.011247/2020-55.
Pregão. Nº 40/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TOCANTINS.
Contratado: 24.687.961/0001-84 - EVOLVERE ENGENHARIA - EIRELI. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo do contrato nº 06/2021 celebrado
com a contratada para reforma dos banheiros do campus avançado formoso do araguaia..
Vigência: 23/08/2021 a 07/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 186.185,80.
Data de Assinatura: 23/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021).

CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS
EDITAL Nº 13/PSO/REI/IFTO, DE 5 DE MAIO DE 2021

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARAISO DO TOCANTINS, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela
Portaria n.º 457/2018/REI/IFTO, de 26 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da
União do dia 30 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, na forma da Lei 8.112/90, torna pública a retificação da homologação do
resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto
para o Campus Paraíso do Tocantins do IFTO, regulamentado pelo Edital n.º
12/2021/PSO/REI/IFTO, de 18 de março de 2021, de acordo com a Lei n.º 8.745, de
09 de dezembro de 1993, e o que consta no processo registrado no Sistema Eletrônico
de Informações sob o n.º 23234.003959/2021-91, em conformidade com o disposto a
seguir:

1. RETIFICAÇÃO DO RESULTADO
1.1. onde se lê:
1.2. B - Professor Substituto - Letras: Português/Inglês - Regime de Trabalho

40 horas semanais.

. AMPLA CONCORRÊNCIA - AC

. I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O ( A ) N OT A
FINAL

R ES U LT A D O C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 202112B049 ELIZÂNGELA GOMES QUINTANA
G O N Ç A LV ES

77,7 CLASSIFICADO 1.º

. 202112B010 EVILMARA RESENDE CASIMIRO 68,3 CLASSIFICADO 2.º

. 202112B009 MARINA FERNANDA VEIGA DOS
SANTOS DE FARIAS MENDES

38,0 CLASSIFICADO 3.º

. 202112B070 JOÃO PAULO FERREIRA TINÔCO
M AC H A D O

35,1 CLASSIFICADO 4.º

. PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PcD

. Não houve candidato classificado

1.2. leia-se:
1.2. B - Professor Substituto - Letras: Português/Inglês - Regime de Trabalho

40 horas semanais.

. AMPLA CONCORRÊNCIA - AC

. I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O ( A ) N OT A
FINAL

R ES U LT A D O C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 202112B049 ELIZÂNGELA GOMES QUINTANA
G O N Ç A LV ES

77,7 CLASSIFICADO 1.º

. 202112B010 EVILMARA RESENDE CASIMIRO 68,3 CLASSIFICADO 2.º

. PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PcD

. Não houve candidato classificado

FLAVIO ELIZIARIO DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 158099 - IF TRIANG. MINEIRO

Nº Processo: 23199.007530/2020-66.
Pregão Nº 9/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TRIA.MIN E I R O.
Contratado: 22.166.193/0001-98 - ALGAR SOLUCOES EM TIC S/A. Objeto: Fornecimento de
link de internet de 100 mbps para o iftm reitoria.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/08/2021 a 31/07/2022. Valor
Total: R$ 8.199,96. Data de Assinatura: 28/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2021).

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 1/2021/DTIC-REI

ESPÉCIE: Extrato do Acordo de Cooperação número 01/2021 que entre si celebram o
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - IFTM, CNPJ
10.695.891/0001-00 e o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais - IFMG; CNPJ: 10.626.896/0001-72; OBJETO: acordo de mútua cooperação técnica
entre o IFTM, proprietária dos direitos do software Mídia Indoor/VIRTUALIF e o IFMG, com
vistas ao uso do programa supracitado, módulo este pertencente ao Sistema VIRTUALIF, em
caráter não exclusivo e não transferível, para sua utilização na forma de licença; VIGÊNCIA:
03 (três) anos; DATA DA ASSINATURA: 17/08/2021; SIGNATÁRIOS: Sérgio Luiz de Freias
Maia - Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação do IFTM, Joarle Magalhães
Soares - Diretor de Comunicação do IFMG, Deborah Santesso Bonnas - Reitora do IFTM e
Kléber Gonçalves Glória - Reitor do IFMG.

CAMPUS UBERABA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 23/2021

O Pregoeiro Oficial do IFTM Campus Uberaba - MGtorna publico aos
interessados o resultado do pregão 23/2021 Adjudicado, Homologado e Registrado Ata
para a empresa vencedora. Disponivel no saite www.comprasnet.gov.br UASG 158099

SERGIO DIB SABINO DE FREITAS
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 26/08/2021) 158099-26413-2021NE800022

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 36, de 12 de julho de 2021, publicado no DOU de 13 de julho de
2021, Seção 3, páginas 65 a 73, que trata do Exame Nacional de Desempenho dos
Estudantes (Enade), retificar:

1. No item 13, DO LOCAL DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS, onde se lê:
13.1.3 O estudante concluinte habilitado, devidamente inscrito pela IES, que

estiver em atividade curricular obrigatória fora do município de funcionamento da sede do
curso ou do polo de apoio presencial a que esteja vinculado, na data de aplicação das
provas, em instituição conveniada com a IES de origem, poderá realizar a prova no mesmo
município onde estiver cumprindo a respectiva atividade curricular, desde que esteja
prevista aplicação de prova para sua área de avaliação naquele local.

13.1.3.1 No caso de estudante concluinte, conforme o item 13.1.3, o
coordenador de curso deverá realizar a alteração do município de prova, em
funcionalidade própria do Sistema Enade, conforme o item 1.3 deste Edital.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Admin
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-27T01:51:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




